CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

(Dos Srs. Deputados Erika Kokay; Zé Geraldo; Padre Ton; Assis do
Couto; Bohn Gass; Jesus Rodrigues; Marcon e Valmir Assunção)

              Requer a realização de audiência

pública, no âmbito desta
Comissão, para debater a política

de reestruturação da carreira dos
servidores do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária
(INCRA) e do Ministério do

Desenvolvimento Agrário (MDA).

          Senhor Presidente,

          Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa,

venho requerer a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão, com o objetivo de discutir a política de reestruturação da

carreira dos servidores do Instituto Nacional de Colonização e

Reforma Agrária (INCRA) e do Ministério do Desenvolvimento Agrário

(MDA). Posteriormente será encaminhada à Comissão a relação de

pessoas a serem convidadas para tratarem da temática em comento.

Justificação

          No decorrer da última semana do mês maio, Brasília foi

marcada por uma série de mobilizações e paralisações dos servidores

do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e do

Ministério do Desenvolvimento Agrário. Vindas de várias partes do

País, diversas entidades representativas se organizaram para

reivindicar o atendimento de suas reivindicações, entre elas, a

recomposição do quadro de pessoal com a realização de concurso

público e a melhoria dos padrões remunerativos dos profissionais dos

órgãos.

          Diante da extrema necessidade de fortalecimento do Incra

como principal instituição responsável pelo desenvolvimento da

política agrária brasileira e principal agente na luta pela garantia do

direito à terra no país,  torna-se absolutamente fundamental o debate

acerca da política de reestruturação da categoria como forma de se

garantir dignidade e sobretudo a qualidade do relevante trabalho

prestado por esses profissionais.

  Em face do exposto, e diante da relevância do tema, formulo o

presente Requerimento, esperando contar com o apoio para a sua

aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Erika Kokay – PT/DF

Assis do Couto - PT / PR

Bohn Gass - PT / RS

Jesus Rodrigues – PT / PI

Marcon – PT / RS

Padre Ton – PT / RO

Valmir Assunção – PT / BA

Zé Geraldo - PT / PA